
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 186 del 08-08-2019  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL
CAMPOSAMPIERESE

COPIA

Determina n. 186 Reg. Gen. N. 416

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

OGGETTO:

CENTRALE DI COMMITTENZA EX ART. 37, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LVO 50/2016:
PROCEDURA NEGOZIATA (AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA CBIS),
DEL D.LVO 50/2016) PER L'APPALTO DEI LAVORI PER L'ADEGUAMENTO SISMICO
E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE "A. MANZONI" DI
LIMENA (PD) - CUP D34H14001230006 - CIG 7977486DB1. AGGIUDICAZIONE.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  otto del mese di agosto

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio n. 41 del 10.12.2015, la Federazione dei Comuni del
Camposampierese ha istituito una Centrale di Committenza ai sensi dell'art. 33, comma 3 del
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., con funzioni di centrale unica di committenza (C.U.C.) per gli acquisti
di forniture e servizi e di stazione appaltante (S.U.A.) per le procedure di appalto relative a
lavori pubblici, in tal modo divenendo forma di aggregazione per l’affidamento dei contratti
pubblici, alla quale possono facoltativamente aderire altri enti, quali i comuni non capoluogo di
provincia – facenti parte o meno della Federazione;
quanto previsto dal citato art. 33 del D.lgs 163/2006 trova oggi applicazione da quanto stabilito
dall’art. 37 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
il Comune di Limena (PD) ha aderito al servizio di Centrale di Committenza giusta convenzione
in data 13.04.2017 prot. n. 6720;
con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Servizi Tecnici del Comune di
Limena n. 299 del 17.07.2019, è stato dato avvio al procedimento finalizzato all’affidamento dei
lavori per l’ADEGUAMENTO SISMICO E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE "A. MANZONI"
DI LIMENA (PD) - CUP D34H14001230006 - CIG 7977486DB1, per un valore complessivo in
appalto di euro 619.315,04= di cui euro 584.630,20= per lavori a base d’appalto ed euro
34.674,84= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
con la medesima determinazione si è stabilito, altresì:
di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera cbis) del  D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
di adottare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del Minor Prezzo,
determinato mediante ribasso sull’importo a corpo, posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36
comma 9bis del D.lvo 50/2016 con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97,



comma 8, del D.lgs 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 e 2bis del
medesimo D.lgs 50/2016;
di invitare a presentare offerta complessivamente n. 40 (quaranta) imprese, individuate
mediante estrazione casuale dalla piattaforma telematica https://fcc.tuttogare.it in uso a
questa Centrale di Committenza;
di incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese ad espletare le successive fasi
della procedura di gara, sulla base della succitata convenzione;

con verbale di estrazione in data 18.07.2019 alle ore 11:15, la piattaforma telematica ha
provveduto al sorteggio delle seguenti n. 40 (quaranta) imprese da invitare alla procedura in
oggetto:

n. impresa città prov codfisc
1. Andreola GMBH Bolzano BZ 02929140214
2. Atheste Costruzioni s.r.l. Este PD 01566420285
3. Baraldo Costruzioni s.r.l. Padova PD 04108640287
4. Barzon Costruzioni Generali s.r.l. Ponte San Nicolò PD 04646090284
5. Bezzegato Antonio s.r.l. Camposampiero PD 04066350283
6. CO.SV.E.M. Consorzio Sviluppo Edilizia Moderna Castelfranco Veneto TV 00848630265
7. Cognolato s.r.l. Albignasego PD 03860070287
8. Comin Costruzioni Generali srl Loria TV 03409330267
9. Constructa sr.l. Padova 04553170285
10.Corrò Contracting s.r.l. Mira VE 03718350279
11.Costruzioni Edili F.lli Lorandi srl Villaverla VI 00147890248
12.Costruzioni Ferracin s.r.l. Jesolo VE 03383330275
13.Costruzioni Manutenzioni Cecchin s.r.l. Castelfranco Veneto TV 03027260268
14.Costruzioni Paganizza sas Este PD 04506110289
15.De Marchi Cav. Antonio & Figli Impresa Costruzioni s.r.l. Piove di Sacco PD 00717280283
16.Deon s.p.a. Belluno PD 00514490259
17.Edile Barizza s.a.s. di Barizza G. & C. Santa Maria di Sala VE 03185900275
18.Edilit Costruzioni s.r.l. Campagna Lupia VE 02810900270
19.Ediltreviso s.r.l. Treviso TV 01682230931
20.Errevi s.r.l. Castelfranco Veneto TV 04186830263
21.Euganea Restauri s.r.l. Campolongo Maggiore VE 03680240276
22.Galiazzo F.lli costruzioni s.r.l. Ponte San Nicolò PD 00251920286
23.Grandi Opere s.r.l. Borgoricco PD 04398530263
24.I.TEC. S.r.l. Villa del Conte PD 03893860282
25.ICA consorzio artigiano associati Vicenza VI 03353360245
26.Impredil s.r.l. Padova 04197470281
27.Impresa Costruzioni Generali Melato s.r.l. Borgo Veneto PD 03659540284
28.ITAC s.r.l. Tezze sul Brenta VI 03691090249
29.Lodovico Frasson s.r.l. Selvazzano Dentro PD 01993120284
30.M.P.M. s.r.l. Maserà di Padova PD 04774340287
31.MAC Costruzioni s.r.l. Resana TV 03962380287
32.Mattara Genesio Villa del Conte PD MTTGNS52L05L934P
33.Nalon s.r.l. Mira VE 03643690278
34.Nardello Guido e Figli s.r.l. Cittadella PD 02636040285
35.Rampin s.r.l. Padova PD 00226680288
36.RE.T.I.C.E. srl Badia Polesine RO 00252160296
37.Romagnosi costruzioni edili s.a.s. Piove di Sacco PD 03382350282
38.T.S.B. s.r.l. Legnaro PD 03702330287
39.Vecchiato s.r.l. unipersonale Castelfranco Veneto VE 03927580260
40.Vilnai S.p.A. San Martino di Lupari PD 02003860281

con successiva lettera invito prot. n. 12244 del 18.07.2019, la stazione Appaltante ha
provveduto ad invitare a presentare offerta le quaranta imprese di cui sopra;
il termine per la ricezione delle offerte previsto nel suddetto invito è scaduto alle ore 12:00 del
02.08.2019;

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 186 del 08-08-2019  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL
CAMPOSAMPIERESE

https://fcc.tuttogare.it


Atteso che la gara è stata gestita integralmente in forma telematica, ex art. 58 del D.lgs 50/2016,
ricorrendo alla piattaforma telematica https://fcc.tuttogare.it;

Preso atto che, come risulta dai verbali di gara acquisiti al protocollo n. 13117/2019 e dall’archivio
della gara in piattaforma https://fcc.tuttogare.it/gare/id9105-dettaglio:

entro il termine di cui sopra risultano pervenuti ed acquisiti al sistema, complessivamente n. 23
plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici:
n. Protocollo Codice Fiscale Ragione Sociale

1 52599 22/07/2019 16:1903702330287 T.S.B. S.R.L.

2 53004 25/07/2019 17:1503383330275 COSTRUZIONI FERRACIN S.R.L.

3 53120 26/07/2019 13:2604553170285 CONSTRUCTA SRL

4 53188 26/07/2019 17:3204646090284
BARZON COSTRUZIONI GENERALI SRL
-UNIPERSONALE

5 53338 29/07/2019 14:5603353360245 ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI

6 53423 30/07/2019 09:5303927580260 VECCHIATO SRL UNIPERSONALE

7 53493 30/07/2019 16:2103691090249 ITAC S.R.L.

8 53536 31/07/2019 09:1604197470281 IMPREDIL S.R.L.

9 53588 31/07/2019 11:3303409330267 COMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.

10 53629 31/07/2019 15:4704774340287 MPM SRL

11 53632 31/07/2019 15:5003860070287 COGNOLATO SRL

12 53635 31/07/2019 15:5401566420285 ATHESTE COSTRUZIONI S.R.L.

13 53662 31/07/2019 16:5804398530263 GRANDI OPERE SRL

14 53715 01/08/2019 08:5301682230931 EDILTREVISO S.R.L.

15 53736 01/08/2019 10:3302003860281 VILNAI SRL

16 53743 01/08/2019 10:4604066350283 BEZZEGATO ANTONIO SRL

17 53814 01/08/2019 15:3503027260268 COSTRUZIONI MANUTENZIONI CECCHIN S.R.L.

18 53834 01/08/2019 16:3204108640287 BARALDO COSTRUZIONI SRL

19 53869 01/08/2019 19:2403962380287 MAC COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE

20 53884 02/08/2019 08:5703659540284
IMPRESA COSTRUZIONI GENERALI MELATO
S.R.L.

21 53905 02/08/2019 09:5102810900270 EDILIT COSTRUZIONI SRL

22 53920 02/08/2019 10:2400848630265
CO.SV.E.M. CONSORZIO SVILUPPO EDILIZIA
MODERNA

23 53922 02/08/2019 10:2700251920286
02580280283

Raggruppamento temporaneo tra:
Galiazzo fratelli costruzioni s.r.l. (capogruppo)
Impresa di Costruzioni geom. Giavanni Carlo Basso s.r.l.

i ribassi dei ventitrè concorrenti ammessi alla gara vengono riportati qui di seguito in rigoroso
ordine decrescente:

n. ragione sociale Ribasso %

1. T.S.B. S.R.L. 21,210
2. EDILTREVISO S.R.L. 19,160
3. COGNOLATO SRL 19,039
4. MPM SRL 18,942
5. ITAC S.R.L. 18,525
6. ATHESTE COSTRUZIONI S.R.L. 18,327
7. EDILIT COSTRUZIONI SRL 18,170
8. ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI 17,500
9. COSTRUZIONI FERRACIN S.R.L. 16,960
10.VILNAI SRL 16,770
11.IMPRESA COSTRUZIONI GENERALI MELATO S.R.L. 16,550
12.BARZON COSTRUZIONI GENERALI SRL -UNIPERSONALE 15,800

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 186 del 08-08-2019  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL
CAMPOSAMPIERESE

https://fcc.tuttogare.it
https://fcc.tuttogare.it/gare/id9105-dettaglio


13.COMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 15,365
14.MAC COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 15,338
15.COSTRUZIONI MANUTENZIONI CECCHIN S.R.L. 15,231
16.IMPREDIL S.R.L. 14,768
17.VECCHIATO SRL UNIPERSONALE 14,638
18.CONSTRUCTA SRL 13,880
19.GRANDI OPERE SRL 12,757
20.CO.SV.E.M. CONSORZIO SVILUPPO EDILIZIA MODERNA 12,210
21.BARALDO COSTRUZIONI SRL 9,370
22.BEZZEGATO ANTONIO SRL 8,500
23.R.T.I.: GALIAZZO FRATELLI COSTRUZIONI s.r.l. 7,770

la soglia di anomalia calcolata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.lgs 50/5016, è risultata pari a-
17,353;

per gli effetti dell’applicazione del meccanismo di esclusione automatica di cui al citato art. 97,-
comma 8 del D.lgs 50/5016, la destinataria della proposta di aggiudicazione della gara è
risultata l’impresa “COSTRUZIONI FERRACIN S.r.l.” che ha offerto il ribasso del 16,960%;

Appurato che per tutte le imprese ammesse alla gara è stato comprovato il possesso dei requisiti di
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, ex art. 84 del D.lgs 50/2016, necessari per
l’esecuzione dei lavori, attraverso il casellario informatico delle imprese tenuto dall’AVCP;

Dato atto, altresì, che:
sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n.
50/2016, dichiarati in sede di gara dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza e dai
direttori tecnici dell’impresa destinataria della proposta di aggiudicazione dell’appalto, mediante
attivazione della procedura AVCPass gestita dall’ANAC (Autorità Nazionale AntiCorruzione);
che il sistema AVCPass ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei requisiti
di ordine generale da parte da parte di tutti i soggetti di cui al punto precedente;
che è stato, altresì, acquisito il DURC che attesta la regolarità contributiva del concorrente;

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016,
all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori per l’ADEGUAMENTO SISMICO E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
SCUOLA ELEMENTARE "A. MANZONI" DI LIMENA (PD) - CUP D34H14001230006 - CIG 7977486DB1,
nei confronti dell’impresa destinataria dell’aggiudicazione;

Richiamati:
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento);
il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico - degli Enti Locali);

Acquisito il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa,
espresso dal sottoscritto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del
Regolamento dei Controlli Interni;

Dato atto che non necessita acquisire il parere favorevole del Responsabile del Servizio
economico-finanziario in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa;

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000 in base ai quali viene stabilita la competenza
gestionale dei Dirigenti;

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 186 del 08-08-2019  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL
CAMPOSAMPIERESE



Ritenuto di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici
giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti
amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi
dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i;

DETERMINA

di approvare le risultanze di cui ai verbali delle operazioni di gara telematica acquisiti al1.
protocollo n. 13117/2019 e quelle derivanti dall’archivio della gara in piattaforma
https://fcc.tuttogare.it/gare/id9105-dettaglio.

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, la PROCEDURA NEGOZIATA (AI2.
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA CBIS), DEL D.LVO 50/2016) PER L’APPALTO DEI LAVORI PER
L’ADEGUAMENTO SISMICO E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE "A. MANZONI" DI LIMENA
(PD) - CUP D34H14001230006 - CIG 7977486DB1, alla ditta “Costruzioni Ferracin S.r.l.”
(cod. fisc. 03383330275), con sede in via C. Battisti n. 27 – 30027 Jesolo (VE), che ha offerto il
ribasso del 16,960% sull’importo posto a base d’appalto.

di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016,3.
diverrà efficace con l’esecutività della presente determinazione.

di dare atto che trattandosi di gara telematica ex art. 58 del D.lgs 50/2016, tutti gli atti di gara4.
sono accessibili ricorrendo alla piattaforma telematica https://fcc.tuttogare.it.

di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni5.
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti
amministrativi del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai
sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Berto Massimiliano

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 186 del 08-08-2019  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL
CAMPOSAMPIERESE

https://fcc.tuttogare.it/gare/id9105-dettaglio
https://fcc.tuttogare.it


CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 186 del 08-08-2019  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL
CAMPOSAMPIERESE


